
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 2 DEL 11/01/2024 

 
OGGETTO: 

Convenzione tra il Comune di Lagnasco e la scuola materna Tapparelli 
d'Azeglio di Lagnasco, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della legge 
regionale 28.12.2007, n. 28 - Determinazioni.  
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DALMAZZO Roberto - Sindaco  Sì 

2. FIORE Oscar - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLA Raffaele - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signora DOTT.SSA PEZZINI ROBERTA la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente, Signor DALMAZZO Roberto, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 28 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa"; 
  
Visto l'articolo 14 "Azioni per concorrere al funzionamento delle scuole dell'infanzia paritarie non dipendenti 
da enti locali territoriali", della citata Legge Regionale 28.12.2007, n. 28, il quale al comma 2 recita 
testualmente: "Le Scuole di cui al comma 1 ed i comuni ove hanno sede, al fine di mantenere il servizio di 
pubblica utilità attualmente svolto, stipulano apposite convenzioni secondo lo schema tipo approvato dalla 
Giunta Regionale"; 
 
Preso atto che la Regione Piemonte, riconoscendo la funzione sociale e formativa svolta sul proprio territorio 
dalle scuole dell’infanzia paritarie non dipendenti da enti locali territoriali purché non abbiano fine di lucro e 
siano aperte alla generalità dei cittadini, assegna specifici contributi al fine di concorrere alle spese di 
funzionamento che tali servizi educativi e di pubblica utilità sostengono nel corso dell’anno; 
 
Preso atto che occorre a tal fine sottoscrivere apposite convenzioni fra i Comuni e le Scuole dell’infanzia 
paritarie, redatte in conformità allo schema tipo di convenzione approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale del 4 giugno 2008, n. 32-8907, con durata almeno triennale; 
 
Dato altresì atto che la scuola materna "Tapparelli d'Azeglio" ubicata in questo Comune è scuola paritaria 
che svolge funzione di carattere educativo e sociale, aperta alla generalità dei cittadini ed gestita da un 
soggetto giuridico senza fini di lucro; 
 
Richiamata la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30.12.2020 con la quale è stata 
approvata la Convenzione tra il Comune di Lagnasco e la Scuola Materna "Tapparelli d'Azeglio" di Lagnasco, 
disciplinante i rapporti tra il Comune e la Scuola Materna, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, della Legge 
Regionale n. 28 del 28.12.2007; 
 
Preso atto che tale convenzione scadrà il prossimo 29.01.2024 e visti i contatti avviati con il Consiglio di 
Amministrazione dell'Associazione Asilo Infantile Tapparelli d'Azeglio" di Lagnasco, che gestisce la Scuola 
Materna, dai quali è emersa la comune volontà di rinnovare la Convenzione per il prossimo triennio; 
 
Considerata inoltre l’utilità dell’interesse generale della Scuola materna per l’intera comunità lagnaschese; 
 
Ritenuto quindi opportuno provvedere all'approvazione della bozza di Convenzione allegata alla presente, 
composta da n. 12 articoli, redatta ai sensi dell'articolo 14, comma 2, della Legge Regionale 28 dicembre 
2007, n. 28,  tra il Comune di Lagnasco e la Scuola Materna autonoma "Tapparelli d'Azeglio" di Lagnasco, 
convertendo contestualmente la durata delle annualità da solare a scolastica e attribuendo pertanto la 
decorrenza della Convenzione dall’anno scolastico 2023/2024 all’anno scolastico 2025/2026, 
sovrapponendosi alla scadenza della precedente Convenzione (29.01.2024), motivata dall’esigenza di variare 
l’impostazione inerente la vigenza tutt’ora utilizzata. 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. 28/12/2007, n. 28; 
 
Vista la D.G.R. 04/06/2008, n. 32-8907; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Amministrativo espresso ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 267/2000; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario espresso ai 
sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 
 
CON votazione unanime palesemente espressa, 

 
 

DELIBERA 
 

 
1) Di approvare la Convenzione tra Comune di Lagnasco e la Scuola Materna autonoma "Tapparelli 

d'Azeglio" di Lagnasco, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, della Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 28, 
composta da n. 12 articoli, che allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) di dare atto che la Convenzione avrà durata pari a n. 3 anni scolastici, con decorrenza dall’anno 

scolastico 2023/2024 e con scadenza al termine dell’anno scolastico 2025/2026, per le motivazioni 
riportate in premessa; 

 
3) di dare atto che la spesa per il contributo a diretto carico del Comune di cui all’art. 9, lettera a) della 

convenzione, verrà stabilita annualmente dalla Giunta in relazione agli stanziamenti di bilancio di 
previsione;  

 
4) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della presente Convenzione; 

 
5) di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del servizio interessato per i successivi 

adempimenti di competenza, all’Asilo Infantile “Tapparelli d’Azeglio” di Lagnasco e alla Regione 
Piemonte Direzione Istruzione, Formazione e lavoro – settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione 
e Monitoraggio Strutture Scolastiche   

 
 
Con successiva votazione unanime espressa in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 267/2000. 
 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

F.to : DALMAZZO Roberto 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

F.to : Dott.ssa PEZZINI Roberta 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa PEZZINI Roberta 
 
 
 


